
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 도시재생과

부서: 도시재생과
정책: 도시재생(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 사업 (단위:천원)

도시재생과 18,011,166 6,715,244 11,295,922

지 8,322,000

도 1,337,000

시 8,352,166

도시재생(국토및지역개발/지역및도시) 17,845,155 6,548,658 11,296,497

지 8,322,000

도 1,337,000

시 8,186,155

도시재생 사업 14,801,000 5,626,713 9,174,287

지 8,322,000

도 1,337,000

시 5,142,000

(국)도시재생뉴딜사업(중심시가지형) 9,761,000 4,109,000 5,652,000

지 6,458,000

도 1,076,000

시 2,227,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

지 24,000

시 16,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○대학연계 노유자 복지 프로그램
40,000

지 24,000

시 16,000

401 시설비및부대비 9,721,000 3,609,000 6,112,000

지 6,434,000

도 1,076,000

시 2,211,000

01 시설비 9,696,342 3,599,256 6,097,086

○역세권 도시재생뉴딜사업
9,696,342

지 6,434,000

도 1,076,000

시 2,186,342

03 시설부대비 24,658 9,744 14,914

○역세권 도시재생뉴딜사업
24,658

도시재생뉴딜사업(중심시가지형)(자체) 508,000 0 508,000

402 민간자본이전 508,000 0 508,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 508,000 0 508,000

○대학로 건축경관 개선(보조율 80%)
400,000

○상생상가 zone 구축(보조율 90%)
108,000

40,000,000원*1식

9,696,342,000원*1식

24,658,000원*1식

500,000,000원*1식*80/100

120,000,000원*1식*90/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시재생(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 사업 (단위:천원)

(국)취약지역개조(도시)(새직골새뜰마을) 1,336,000 1,000,000 336,000

지 935,000

도 120,000

시 281,000

207 연구개발비 30,000 104,500 △74,500

지 21,000

도 2,700

시 6,300

01 연구용역비 30,000 104,500 △74,500

○새직골 휴먼케어사업 용역
30,000

지 21,000

도 2,700

시 6,300

301 일반보전금 14,939 0 14,939

14 기타보상금 14,939 0 14,939

○새직골 새뜰마을사업 활동가 활동수당
14,939

401 시설비및부대비 1,291,061 810,000 481,061

지 914,000

도 117,300

시 259,761

01 시설비 1,291,061 804,897 486,164

○새직골 새뜰마을사업
1,291,061

지 914,000

도 117,300

시 259,761

(국)취약지역개조(농촌)(용상2리새뜰마을) 159,000 0 159,000

지 111,000

도 14,000

시 34,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

지 14,000

도 2,000

시 4,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○용상2리 취약지역 생활여건 개조사업
20,000

지 14,000

도 2,000

시 4,000

401 시설비및부대비 139,000 0 139,000

지 97,000

30,000,000원*1식

21,100원*1명*59시간*12월

1,291,061,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시재생(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 사업 (단위:천원)

도 12,000

시 30,000

01 시설비 139,000 0 139,000

○용상2리 취약지역 생활여건 개조사업
139,000

지 97,000

도 12,000

시 30,000

(국)취약지역개조(농촌)(지곡1리새뜰마을) 178,000 0 178,000

지 118,000

도 18,000

시 42,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

지 14,000

도 2,000

시 4,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○지곡1리 취약지역 생활여건 개조사업
20,000

지 14,000

도 2,000

시 4,000

401 시설비및부대비 158,000 0 158,000

지 104,000

도 16,000

시 38,000

01 시설비 158,000 0 158,000

○지곡1리 취약지역 생활여건 개조사업
158,000

지 104,000

도 16,000

시 38,000

(국)취약지역개조(도시)(숫골지구새뜰마을) 286,000 0 286,000

지 200,000

도 26,000

시 60,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

지 14,000

도 2,000

시 4,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○숫골지구 취약지역 생활여건 개조사업
20,000

지 14,000

139,000,000원*1식

20,000,000원*1식

158,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시재생(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 사업 (단위:천원)

도 2,000

시 4,000

301 일반보전금 14,939 0 14,939

14 기타보상금 14,939 0 14,939

○새뜰마을사업 활동가 활동수당
14,939

401 시설비및부대비 251,061 0 251,061

지 186,000

도 24,000

시 41,061

01 시설비 251,061 0 251,061

○숫골지구 취약지역 생활여건 개조사업
251,061

지 186,000

도 24,000

시 41,061

(국)상망동 우리동네살리기 사업 833,000 0 833,000

지 500,000

도 83,000

시 250,000

401 시설비및부대비 833,000 0 833,000

지 500,000

도 83,000

시 250,000

01 시설비 827,752 0 827,752

○상망동 우리동네살리기 사업
827,752

지 500,000

도 83,000

시 244,752

03 시설부대비 5,248 0 5,248

○상망동 우리동네살리기 사업
5,248

상망동 우리동네살리기 사업(자체) 1,740,000 0 1,740,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○집수리 교육 및 지원 프로그램 운영 용역
20,000

○주민 아이디어 발굴 및 실행 용역
20,000

401 시설비및부대비 1,700,000 0 1,700,000

01 시설비 1,700,000 0 1,700,000

○상망동 우리동네살리기사업 부지보상금
1,700,000

21,100원*1명*59시간*12월

251,061,000원*1식

827,752,000원*1식

5,247,900원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,700,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시재생(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 계획 (단위:천원)

도시재생 계획 2,357,950 96,950 2,261,000

풍기읍 도시재생사업 1,500,000 36,000 1,464,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○풍기읍 도시재생 거점시설 부지정비 1,500,000

―건축물 철거비 1,500,000

재생계획 27,950 42,950 △15,000

201 일반운영비 27,950 42,950 △15,000

01 사무관리비 27,950 42,950 △15,000

○도시재생 전략계획 및 활성화계획 주민의
견청취 신문공고료

8,000

○도시재생위원회 및 사업추진협의회 운영 19,950

―회의참석수당(기본)
13,300

―회의참석수당(초과)
6,650

도시재생사업 기획 및 공모 630,000 18,000 612,000

207 연구개발비 630,000 18,000 612,000

01 연구용역비 630,000 18,000 612,000

○영주시 도시재생활성화(뉴빌리지) 공모 계
획 수립 용역 200,000

○2035 영주시 도시재생 전략계획 수립 용역
430,000

풍기읍 뉴빌리지 사업 200,000 0 200,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

○풍기읍 미곡지구 뉴빌리지 활성화계획 수
립 용역 200,000

도시재생 활성화 686,205 824,995 △138,790

도시재생 지원센터 운영 433,085 530,123 △97,038

101 인건비 30,082 23,139 6,943

04 기간제근로자등보수 30,082 23,139 6,943

○도시재생지원센터 상근 코디네이터 인부임
30,082

201 일반운영비 45,520 78,320 △32,800

01 사무관리비 45,520 59,320 △13,800

○역세권 도시재생 현장지원센터 임차료
7,200

○도시재생지원센터 운영(기초, 현장) 9,320

―복사용지 2,880

―소규모 수선관리비
1,200

―복사기 토너 2,000

―프린터 토너 1,000

1,500,000,000원*1식

2,000,000원*2개사*2회

100,000원*19명*7회

50,000원*19명*7회

200,000,000원*1식

430,000,000원*1식

200,000,000원*1식

30,082,000원*1식

600,000원*12월

20,000원*12박스*12월

1,200,000원*1식

200,000원*5회*2대

200,000원*5회*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시재생(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 활성화 (단위:천원)

―PC 수리 200

―기타 수리비 600

―기타 사무관리비
1,440

○도시재생사업 기념품 제작비
10,000

○도시재생사업 홍보물 제작비
19,000

207 연구개발비 66,000 90,000 △24,000

01 연구용역비 66,000 90,000 △24,000

○도시재생대학 교육 용역
18,000

○도시재생 전문가 양성교육 용역
18,000

○도시재생 사후관리 계획 수립 용역
30,000

301 일반보전금 237,483 308,664 △71,181

11 행사실비지원금 10,980 10,260 720

○도시재생회의 참석자 식사 제공
6,480

○도시재생전문가 등 선진지 견학 실비지원
4,500

14 기타보상금 226,503 298,404 △71,901

○도시재생지원센터장 활동수당
42,822

○도시재생지원센터 코디네이터 활동수당 69,941

―코디네이터 활동수당
63,461

―교통비 6,480

○도시재생지원센터 활동가 활동수당
104,572

○근대역사체험관 명예관장 수당 9,168

―활동비 5,400

―식비 2,376

―교통비 792

―주차료 600

307 민간이전 54,000 24,000 30,000

02 민간경상사업보조 54,000 24,000 30,000

○도시재생 대상지 소규모 제안 공모사업(보
조율 90%) 24,000

○도시재생 사후관리 공모사업(보조율 90%)
30,000

새뜰마을사업 기획 및 공모 40,000 80,000 △40,000

207 연구개발비 40,000 80,000 △40,000

01 연구용역비 40,000 80,000 △40,000

○새뜰마을사업 발굴 및 기획 용역 40,000

100,000원*10대*20%원

50,000원*12월

10,000원*12명*12월

10,000원*1,000개

1,000원*19,000개*1회

18,000,000원*1식

18,000,000원*1식

30,000,000원*1식

9,000원*20명*12회*3지역

90,000원*25명*2회

446,055원*8회*1명*12월

63,461,000원*1식

30,000원*6회*3명*12월

21,100원*7명*59시간*12월

450,000원*12월

9,000원*22회*12월

3,000원*22회*12월

50,000원*1회*12월

3,000,000원*8건

10,000,000원*3건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시재생(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 활성화 (단위:천원)

―도시 새뜰마을사업 공모신청 기획 용역
20,000

―농촌 새뜰마을사업 공모신청 기획 용역
20,000

도시재생시설물 유지관리 213,120 214,872 △1,752

201 일반운영비 94,920 96,672 △1,752

01 사무관리비 10,080 10,080 0

○도시재생 거점시설 관리 소모품 구입
10,080

02 공공운영비 84,840 86,592 △1,752

○도시재생지원센터 관리(기초) 10,608

―전기요금 7,800

―통신요금 1,920

―상하수도요금 888

○역세권 도시재생 현장지원센터 3,792

―전기요금 2,520

―통신요금 1,140

―상하수도요금 132

○도시재생시설물 48,600

―전기요금 29,040

―통신요금 2,520

―상하수도요금 4,440

―도시가스요금 12,600

○도시재생 거점시설 유지관리비
21,840

401 시설비및부대비 118,200 118,200 0

01 시설비 118,200 118,200 0

○도시재생 시설물 관리
100,000

○도시재생 시설물 원가계산 용역
18,200

행정운영경비(도시재생과)(기타/기타) 166,011 166,586 △575

인력운영비 90,133 93,692 △3,559

인력운영비 90,133 93,692 △3,559

101 인건비 90,133 93,692 △3,559

02 기타직보수 90,133 93,692 △3,559

○도시재생지원센터 팀장 운영인력(시간선택
제 임기제 라급) 46,806

―기본급 36,358

―직급보조비
1,838

―정액급식비 1,680

―특수직무수당 1,634

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000원*28개소*12월

650,000원*12월

160,000원*12월

74,000원*12월

210,000원*12월

95,000원*12월

11,000원*12월

2,420,000원*12월

210,000원*12월

370,000원*12월

1,050,000원*12월

65,000원*28개소*12월

100,000,000원*1식

1,300,000원*1회*14개

3,029,760원*1명*12월

175,000원*35/40*1명*12월

140,000원*1명*12월

136,140원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 행정운영경비(도시재생과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―시간외근무수당
2,500

―가족수당(배우자)
480

―가족수당(직계존속)
240

―가족수당(첫째자녀)
360

―가족수당(둘째자녀)
840

―연가보상비

876

○도시재생지원센터 사무원 운영인력(시간선
택제 임기제 마급) 43,327

―기본급 30,047

―직급보조비
1,838

―정액급식비 1,680

―특수직무수당 1,478

―시간외근무수당
2,367

―가족수당(배우자)
480

―자녀수당(첫째자녀)
360

―자녀수당(둘째자녀)
840

―연가보상비

724

―성과연봉 3,513

기본경비 75,878 72,894 2,984

기본경비 75,878 72,894 2,984

201 일반운영비 23,318 21,174 2,144

01 사무관리비 23,318 21,174 2,144

○복사용지 구입
3,120

○특근급식비 9,828

○일반수수료 1,200

○소규모 도서구입비 600

○소규모 수선관리비 7,010

―복사기(대형) 수리
1,000

―프린터기 수리
150

―복사기 토너 1,000

10,416원*1명*20시간*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

70,000원*1명*12월

3,029,760원*84%*86%*(1/30)*(1/7)*84시간*1명

2,503,861원*1명*12월

175,000원*35/40*1명*12월

140,000원*1명*12월

123,090원*1명*12월

9,860원*1명*20시간*12월

40,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

70,000원*1명*12월

2,503,861원*84%*86%*(1/30)*(1/7)*84시간

50,178,000원*0.08*35/40

20,000원*13박스*12월

9,000원*7식*13명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1대

100,000원*3대*50/100

200,000원*5회*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 행정운영경비(도시재생과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―프린터기(흑백) 토너
3,000

―프린터기(칼라) 토너
1,000

―PC수리 260

―기타수리비 600

○기타 사무관리비
1,560

202 여비 48,360 47,520 840

01 국내여비 48,360 47,520 840

○관내여비 37,440

○관외여비 10,920

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비
3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비(도시재생과장)
1,200

200,000원*5회*3대

200,000원*5회*1대

100,000원*13대*20/100

50,000원*12월

10,000원*13명*12월

20,000원*13명*12일*12월

120,000원*13명*7일

250,000원*12월

100,000원*12월


